

## LIETUVOS PACIENTŲ ORGANIZACIJŲ ATSTOVŲ TARYBA (LPOAT)

Europos pacientų forumo ir Tarptautinio pacientų organizacijų aljanso narė

Įm. kodas 195756130, Gedimino pr.28/2 – 404, LT-01104 Vilnius; tel. (8-5) 2620783, faksas (8-5) 2610639, mob. 8 652 11555; internetas: [www.pacientutaryba.lt](http://www.pacientutaryba.lt); el. paštas: [info@pacientutaryba.lt](mailto:info@pacientutaryba.lt); atsisk. sąskaita LT15 7044 0600 0098 0983, BIC: CBVILT2X, AB SEB bankas

**LR Sveikatos apsaugos ministerijai**

*Originalas paštu siunčiamas nebus*

**2018-09-06 Nr.18-16**

**Į 2018-08-23 Nr. (1.1.9 - 25)10-6245**

### **DĖL ĮSAKYMO PROJEKTO DERINIMO**

Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba (LPOAT) susipažino su iš Sveikatos apsaugos ministerijos 2018 m. rugpjūčio 23 d. raštu Nr. (1.1.9 - 25)10-6245 gautu derinimui ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 8 d. įsakymo Nr.112 „Dėl receptų rašymo ir vaistinių preparatų, medicinos priemonių (medicinos prietaisų) ir kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių išdavimo (pardavimo) vaistinėse gyventojams ir popierinių receptų saugojimo, išdavus (pardavus) vaistinius preparatus, medicinos priemones (medicinos prietaisus) ir kompensuojamąsias medicinos pagalbos priemones vaistinėje, taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu. 2018 m. rugpjūčio 24 d. gauta informacija buvo išsiųsta kiekvienam 31 Lietuvos pacientų organizacijų atstovų tarybos nariui.

Informuojame Jus, kad atsiųstame derinimui projekte į Lietuvos pacientų organizacijų atstovų tarybos 2018 m. sausio 15 d. rašte Nr.18-04 ir 2018 m. birželio 5 d. Nr.18-14 pateiktą nuomonę nėra atsižvelgta.

Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba iš Sveikatos apsaugos ministerijos 2018 m. gegužės 29 d. raštu Nr. (1.1.9 - 25)10-4219 gauto derinimui ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2002 m. kovo 8 d. įsakymo Nr.112 „Dėl receptų rašymo ir vaistinių preparatų, medicinos priemonių (medicinos prietaisų) ir kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių išdavimo (pardavimo) vaistinėse gyventojams ir popierinių receptų saugojimo, išdavus (pardavus) vaistinius preparatus, medicinos priemones (medicinos prietaisus) ir kompensuojamąsias medicinos pagalbos priemones vaistinėje, taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektui **NEPRITARIA**, nes pataisytas įsakymo projektas, lyginant su ankstesniais iš esmės nepasikeitė, su keliomis išimtimis, paliekamas įpareigojimas gydytojams išrašyti, farmacijos specialistams parduoti, o pacientams pirkti tik pigiausių vaistus.

Todėl šis įsakymo projektas vis dar:

- Pažeidžia Lietuvos pacientų, sumokėjusių PSD įmokas, teisę gauti savalaikį, individualiai geriausiai tinkamą, efektyvų gydymą ir blogina teikiamų sveikatos priežiūros paslaugų kokybę. Ribojamas žmonėms gydymo prieinamumas ir pasirinkimo teisė, nes privaloma gydymo pradžioje gydytis tik pigiausiu kompensuojamuoju vaistiniu preparatu.
- Pažeidžia gydymo įstaigų ir vaistinių teisę teikti pacientams kokybiškas paslaugas bei riboja jų veiklos laisvę, kas neatitinka ir teisėkūros principų.

Pacientus šokiruoja įsakymo formuluotė, kuri dominuoja visame įsakymo projekte: „privalo paduoti (parduoti) pigiausią vaistinį preparatą“ (1.1.8 106.1 ir kt.). Vadinasi, vaistinis preparatas kaip kokia eilinė prekė (pav., dėvėti drabužiai), yra mūsų valstybėje įvertintas pagal pigumą, bet ne pagal jo gydomąsias savybes, o, svarbiausia, poveikį pacientui. Jeigu jau imamasi rengti tokį socialiai jautrų didelei visuomenės daliai dokumentą, tokių ciniškų formuluočių reikėtų vengti. Be to, tokiom nuostatom ministerija visiškai suvaržo gydytojų, farmacijos specialistų (jie visi baigę aukštuosius medicinos mokslus), teisę spręsti, o pacientui, kuris turėtų būti svarbiausias šiame procese - atimama teisė net ir mąstyti.

Šiame projekte vyrauja pagrindinė nuostata: pigiausias yra geriausias. Labai abejotina, ar tokios nuostatos tinka, kalbant apie sveikatą ir net gyvybę ir, ar Sveikatos apsaugos ministerija pasiryžusi atsakyti už neprognozuojamus tokio dokumento vykdymo padarinius. Be to, iš dokumento matyti, kad pacientai, pageidaujantys įsigyti ne pigiausią vaistą, skatinami tai daryti savo lėšomis, ir atsakomybė perkeliama pačiam pacientui (nes vaistininkas turės uždėti žymą „atsisako“). Nors pacientas atsisako ne savo noru, o atsisakoma tiesiog jam parduoti jam reikalingo vaisto. Neatsižvelgiant į tai, kad pacientas sutinka primokėti didesnę sumą.

*Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba (LPOAT) įsteigta 2002 m. spalio 28 d., įm. kodas 291737660. LPOAT 2018 m. vienija 31 įvairiomis sunkiomis lėtinėmis ligomis (artrito, astmos, Bechterevo, diabeto, dermatologinėmis, epilepsijos, hipertenzija, krūties, kiaušidžių, galvos smegenų ir kitomis vėžio, vaikų vėžio, nefrologinėmis, osteoporozės, sutrikusios psichikos, Parkinsono, tinklainės ligomis, širdies nepakankamumu sergančiųjų, storulių, laringehtomuotų žmonių, nacionalinę donorų asociaciją, mikčiojimo problemų klubą, celiakijos ir maisto netoleravimo draugiją, akromegalija ir kitomis hipofizės, retomis onkologinėmis ligomis bei cistine fibroze) sergančiųjų asociaciją. Per 20 tūkst. jų narių šiandien atstovauja daugiau nei 1 mln. įvairiomis sunkiomis lėtinėmis ligomis sergančiųjų interesams. Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba 2005 m. priimta į Tarptautinį pacientų organizacijų aljansą. 2007 m. LPOAT tapo Europos pacientų forumo nare. LPOAT aktyviai bendradarbiaudama su tarptautinėmis ir Lietuvos pacientų organizacijomis bei valdžios institucijomis padeda spręsti įvairiomis ligomis sergantiesiems aktualias sveikatos problemas. LPOAT veiklos pagrindinis tikslas – į pacientų orientuota sveikatos apsaugos politika.*

Pagarbiai,

Lietuvos pacientų organizacijų atstovų tarybos vardu  
pirmininkė



Vida Augustinienė